Территориальная избирательная
комиссия муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
Б2л2б2й районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

«29» января 2024 года  № 85/1-5

г. Белебей

О Плане работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

на 2024 год

         В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, пунктами 5.2, 5.5 Регламента

территориальной избирательной комиссии, территориальная избирательная

комиссия муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

на 2024 год (прилагается).

2. Системному администратору территориальной избирательной

комиссии муниципального района  Белебеевский  район

Республики  Башкортостан Шубенкову А.В. разместить настоящее решение в

разделе «Территориальная избирательная комиссия Белебеевского района»

на сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и

сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением утвержденного Плана работы возложить

на секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан Курбанбаеву Г.Г.

Председатель комиссии                _________                 А.С. Ларик

Секретарь комиссии                     __________                Г.Г. Курбанбаева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан

от «29» января 2024 года № 85/1-5

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2024 год

I. Основные направления деятельности

1.1. Организация подготовки и проведение на территории муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан планируемых выборов Президента

Российской Федерации, выборов Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов

Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан шестого

созыва, выборов депутатов Совета городского поселения город Белебей муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан шестого созыва.

1.2. Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении на

территории Белебеевского района планируемых выборов в дни голосования 15-17 марта

2024 года и в единый день голосования 8 сентября 2024 года.

1.3. Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе

избирательных кампаний на территории муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан.

1.4. Повышение профессиональной подготовки организаторов выборов и

референдумов, повышение правовой культуры избирателей, участников референдума.

1.5. Реализация мероприятий по формированию участковых избирательных

комиссий и дополнительному зачислению в резерв составов участковых комиссий.

1.6. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение жалоб (заявлений)

на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума в

порядке, установленном федеральным законодательством.

1.7. Взаимодействие с местными и региональными отделениями политических

партий, по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и

консультативной помощи избирательным объединениям, кандидатам в вопросах

практического применения федерального и регионального законодательства о выборах,

нормативно-правовых актов вышестоящих избирательных комиссий.

1.8. Взаимодействие со средствами массовой информации, Общественной палатой

Республики Башкортостан, Общественной палатой Белебеевского района и

наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на

территории муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

1.9. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и

референдумов, проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах,

назначаемых в составы избирательных комиссий.

1.10. Взаимодействие с местным Отделением Пенсионного фонда Российской

Федерации по Республике Башкортостан, местными отделениями Министерства семьи,

труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, органами местного

самоуправления, местной общественной организацией инвалидов по вопросам

обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

и волонтерскими организациями по вопросам оказания содействия избирательным

комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и

референдумов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.

1.11. Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию

регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской

Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») при подготовке и проведении выборов и

референдумов на территории Республики Башкортостан: обеспечение функционирования

технических средств комплексов средств автоматизации, актуализация и сопровождение

специального программного обеспечения и общего программного обеспечения ГАС

«Выборы», обеспечение безопасности информации и осуществление контроля за

соблюдением требований безопасности информации в региональном фрагменте ГАС

«Выборы».

1.12. Обеспечение и совершенствование функционирования на территории

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан работы по

регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению

списков избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей,

участников референдума (далее – РИУР).

1.13. Реализация Концепции развития Цифровой платформы Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации – ГАС «Выборы 2.0» и сервисов

Цифровой платформы в рамках национальной программы «Цифровая экономика

Российской Федерации».

1.14. Актуализация информации по направлениям деятельности территориальной и

участковых избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район для

представления в Центральную избирательную комиссию Республики Башкортостан и

размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.15. Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования

бюджетных средств на подготовку и проведение выборов и референдумов.

1.16. Осуществление контроля за соблюдением нормативов технологического

оборудования в участковых комиссиях, мониторинг и контроль за хранением

технологического оборудования.

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на заседаниях

территориальной избирательной комиссии

Январь

2.1. Проведение мероприятий по приему предложений для дополнительного

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан.

            А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

2.2. О Плане работы территориальной избирательной комиссии муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2024 год.

А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева

 2.3. О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан по повышению

правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса на 2024 год.

А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева

2.4. О Номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2024 год.

            А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Февраль

2.5. Анализ составов и резерва составов участковых избирательных комиссий

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан для назначений в

состав участковых избирательных комиссий.

2.6. О Программе обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва

составов участковых избирательных комиссий, территориальной избирательной комиссии

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

2.7. Принятие решений по работе территориальной и участковых избирательных

комиссий в период подготовки и проведения голосования на выборах Президента

Российской Федерации (по отдельному плану).

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Март

2.8. Об участии в ежегодных обучающих мероприятиях по вопросам

избирательного права и избирательного процесса, проводимых Центральной

избирательной комиссией Республики Башкортостан (по отдельному плану).

2.9. Принятие решений по работе территориальной и участковых избирательных

комиссий в период подготовки и проведения голосования на выборах Президента

Российской Федерации (по отдельному плану).

2.10. Организация и проведение голосования в дни голосования 15-17 марта 2024 года.

А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева, С.Р. Исанбердина

2.11. Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств бюджетов,

выделенных на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Апрель

2.11. О Комплексе мероприятий по подготовке и проведению Единого дня

голосования на территории муниципального района Белебеевский район Республики

Башкортостан 08 сентября 2024 года.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Май

2.12. О республиканском конкурсе по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями –

избирателей старше 18 лет.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Июнь

2.13. Принятие решений и Календарного плана мероприятий, связанных с

подготовкой и проведением выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Июль-Август

2.14. Реализация задач согласно Календарного плана мероприятий, связанных с

подготовкой и проведением выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Сентябрь

2.15. Организация и проведение голосования в единый день голосования 8 сентября

2024 года.

2.16. Об итогах голосования на выборах депутатов представительных органов

местного самоуправления в единый день голосования 8 сентября 2024 года.

2.17. Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств бюджетов,

выделенных на подготовку и проведение выборов.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

Октябрь-Ноябрь

 2.18. О проведении регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады

по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди учащихся

образовательных учреждений.

2.19. О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного права

и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями

– учащихся старших классов специализированных образовательных учреждений.

2.20. Об уничтожении документов с истекшими сроками хранения в 2024 году.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева, С.Р. Исанбердина

Декабрь

2.21. Об итогах работы территориальной избирательной комиссии муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2024 год.

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

III. Мероприятия по совершенствованию работы избирательных комиссий,

обучению организаторов выборов, повышению правовой культуры избирателей

3.1. Анализ, обобщение и распространение опыта территориальных избирательных

комиссий по использованию новых форм работы с избирателями, направленных на

повышение электоральной активности граждан.

Весь период      А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

3.2. Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий.

Весь период      А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

3.3. Организация и проведение конкурсов, викторин по вопросам избирательного

права и избирательного процесса.

Март, май, октябрь    А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

3.4. Взаимодействие с редакциями СМИ по вопросам содействия территориальной

избирательной комиссии в информировании избирателей в период избирательных

кампаний.

Весь период      А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

3.5. Организация и проведение Дня молодого избирателя на муниципальном уровне.

Май, сентябрь    А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

3.6. Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников

избирательного процесса, юридических лиц.

Весь период      А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

3.7. Взаимодействие с общеобразовательными и профессиональными

образовательными учебными заведениями по повышению электоральной и правовой

культуры молодых избирателей.

Весь период      А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

IV. Проведение мероприятий по работе Государственной автоматизированной

системы «Выборы»»

4.1. Обеспечение эксплуатации и использование Государственной

автоматизированной системы «Выборы».

Весь период      А.С. Ларик, системный администратор ТИК

4.2. Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых избирательных

комиссиях (в т.ч. вновь образованных), членах участковых комиссий и резерве составов

участковых комиссий.

Весь период    А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева, системный администратор ТИК

 4.3. Обеспечение ввода сведений по избирательным кампаниям, проводимым на

территории муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Весь период    А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева, системный администратор ТИК

4.4. Участие в общесистемных тренировках по использованию Государственной

автоматизированной системы «Выборы», подсистем Цифровой платформы при

подготовке и проведении выборов.

Весь период    А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева, системный администратор ТИК

V. Информационное обеспечение деятельности территориальной и участковых

избирательных комиссий

 5.1. Подготовка интервью и информационных сообщений средствам массовой

информации, в период подготовки и проведения выборов на территории муниципального

района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Весь период     А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

5.2. Подготовка и размещение, поддержка в актуальном состоянии информационных

и иных материалов территориальной избирательной комиссии на сайте Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан, на странице территориальной

избирательной комиссии официального сайта муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан, социальной интернет-сети «ВКонтакте».

Весь период    А.С. Ларик, Г.Г. Курбанбаева, системный администратор ТИК

VI. Финансовое и материально-техническое обеспечение

территориальной избирательной комиссии

6.1. Составление прогноза расходов на обеспечение деятельности территориальной

и участковых избирательных комиссии муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан для проведения выборов в 2024 году.

Январь, июнь     А.С.Ларик, Г.Г. Курбанбаева, КРС при ТИК

6.2. Составление финансового отчёта о расходовании средств бюджетов,

выделенных территориальной избирательной комиссии муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан на подготовку и проведение выборов

Президента Российской Федерации 15-17 марта 2024 года.

Март           А.С.Ларик, Г.Г. Курбанбаева, КРС при ТИК

6.3. Составление финансового отчёта о расходовании средств бюджетов,

выделенных территориальной избирательной комиссии муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан на подготовку и проведение выборов в

единый день голосования 8 сентября 2024 года.

Сентябрь, октябрь        А.С.Ларик, Г.Г. Курбанбаева, КРС при ТИК

6.4. Проведение инвентаризации имущества (в том числе технологического

оборудования) территориальной избирательной комиссии муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан.

По отдельному плану   А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева

6.5. Проведение инвентаризации нефинансовых и финансовых активов

совместно с Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан .

В соответствии с Учетной политикой

А.С. Ларик, А.Н. Большаков, Г.Г. Курбанбаева